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ÖZET

GİRİş

Bıı araştırma Akça, Göksulu ve Ankara armut çeşitlerimizin çelik
lerinin içerdiği hormonal maddeleri, bu maddelerin yıl boyunca değişimi

ni ve bu değişimin çeliklerin köklemnesiyle ilgisirıi saptamak amacıyla

yapılmıştır.

ı 972- i 975 yıl/arı arasında deneme çeşitlerimizden 28 kez_alman •
çelik numunelerinde santrifiljle diffüzyon, kağıt kromotografisi ve mang
fasulye testleri kullanılarak bünyesel lwrmon analizleri yapılmıştır

Paralelolarak yürütülen çeliklerde köklendil'me çalışmalarıyla bünye
sel hormon düzeyleri arasındaki ilişki ortaya konmuştur.

Çok eskiden beri· bilinen çelikle
çoğaltma yöntemi giderek önemini ar
tırmış ve 1930 lardan sonra köklenmeyi
uyartıcı hormonların da kullanılmasıyla

ileri düzeyde gelişme göstermiştir. Bu
nun sonucu olarak ta gerek ülkemizde,
gerek yabancı ülkelerde birçok süs bit
kileri ve meyve ağaçlarının çeIikle ço
ğaltılması pratiğe intikal etmiştir.

Fakat hormon uygulamasıyla çe
likleri kolayca köklenen bitkilerin yanı

sıra güç köklenen veya hiç kökienmeyen
bitkiler de vardır.

Bunun nedenini bulmak isteyen a
raştırıcılar çalışmalarını, özellikle 1960
dan sonra, çeliklerin bünyesel hormon
içeriğineyöneltmişlerdir.Böylece çelikle-
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rİn köklennıe yeteneği ile bünyesel hor
mon içeriği arasında bir ilgi kurmayfl
çalışmışlardır.

İşte bu çalışma hormon uygulaması

yapıldığı haller de bile güç köklenen
armut çeliklerinin köklenmesi ile içer
dikleri bünyesel hormonlar arasındaki

ilişkiyi ortaya koymak amacıyla yapıl

mıştır. Böylece hem denemeye aldığımız

standart armut çeşitlerimizin çelikle
çoğaltılahilme olanağı ortaya konmuş

olacak, hem de köklenme doğal hor
monlar ilişkisi konusunda ülkemiz için
bir başlangıç yapılmış olacaktır.

HARTMANN ve HANSEN (1957,
1958), HARTMAN ve arkadaşlan (J 9c

60, 1962, 1963) GRIGS ve arkadaşları,

(1961) Old Home, Old Home 50, P
87, Variolosa, Farmingdale, Bartlett
ve Pyrus Cal1eryana armutlanndan yı

lın çeşitli dönemlerinde aldıkları çelik
lerde köklendirme denemeleri yapmış

lardır. Çeşitli uygulamalar sonucu Old
Home çeliklerinde % 14-98, Old Home
50 ve P-87 çeliklerinde % 20-87, Va
riolosoda ~~ 41-63, Bartlett'te ~.~ 3-80,
Pyrus calleryana da % 2-5 oranlarında

kök1enme elde edildiği halde, Farmin
gdale çeliklerinde hiç köklenme sapta
namamıştır.

RYAN ve FROLICH (1962), B
artleu, Anjou, M agness, Mooilglow
ve Dawn armut çeşitlerini Pyrus calle-,
ryana uzerine aşılamışlardır. (15 Şu

bat ve 15 MarUa,) her iki aşılamadan o
luşan sürgünlerden çeşitli tarihlerde alı

nan çelik numunelerinden köklendirme
denemeleri yapılmıştır. Bartlet'te /~

70-100 Anjou'da '/~ 15, Magness'de
%33-64 oranlarında köklcnmc saptan
mıştır. Dawn ve Moonglow çeşitle

rinde Magness'e benzer durumda kök
lenme göstermişlerdir.
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HİGDON ve WESTWOOD (1963)
çelik çapının, çelik yaşının, çelik alınan

dallarda bilezik almanın, çelik alınan a
ğacın aşılandığı anacın, çelik alına za
manının, çelik alınan sürgünün büyüme
şeklinin çeliklerin köklenmesinde etki
li olduğunu ortaya koymuşlardLr.

ASSAF (1966), Beurre clairgeau
çeşidinin odunsu ve odun çelikleriyle
yaptiğı denemelerde ~;) 15·60 oranlarn
da; CARSLON (1966) ise Old Home çe
!.iklerinde %31-58 oranlarında köklenme
elde etmişlerdir.

THIBAULT ve HERMANN (L9
66, 1971), HERMANN (1968), wil·
liam (Bartlett) armut çeşidinden yılın

değişik dönemlerinde çelik alarak kök·
lendirme denemeleri yapmışlardır. A
raştırıcılar William'ın yeşil çeliklerinde
%63-93 oranıarında, odun çeliklerinde
ise en çok ~.-;; 62-63 oranlannda
kök1enme saptamışlardır.

ALi ve WESTWOOD (1966, 1968)
çeliklerin köklenmesinin çeliklerin yaşı,

dinlenme dönemi, karbon hidrat ve a
zotla olan ilişkisini araştırmışlardır.

Araştırma sonucunda çeliklerin kök
lenmesinin karbonhidratlar, oksinler
köklenme faktörleri, azot bileşikleri ve
vitaminlerle ilgili olduğu kaydedilmiş

tir.

FALD. (1966), FALD ve HART
MANN (1967 a ve b) Old Home ve
Bartlet çeşitlerindenaldığı çeliklerin kök
knmesi üzerine yaprakların ve tomur
cukların biyokimyasal vc fizyolojik etki
lerini araştırmışlır. Old Home çelikleri
nin köklenme yeteneğinin yaz sonu ve
sonbaharda yüksek olduğunu kaydeden
anıştırıcılar, çeliklerin tomurcuklarını

kapatrmakla bu durumun değiştirile

bileceğinikaydetmektedirler. Tomurcuk-



MATERYAL VE METOD

ların fizyolojik aktivitelerinin değişmesi

ile birlikte, tomurcuk sayısı ile çelik
köklenmesi arasında doğrudan bir ilgi
bulunmuştur. Bartlet çeşidinde ise, to
murcuksuz çeliklerde düşük düzeyde bir
köklenme olmasına karşı, tomurcukIu
çeliklerde hiç köklenme olmamıştır.

A. MATERYAL

Denemeler Ankara Üniversitesi Zi
raat Fakültesi Meyve Yetiştirme ve Ts
lahı Kürsüsü deneme ve uygulama bah
çesinde ki 18-20 yaşlı Akça, Göksulu ve
Ankara armut ağaçlarından, 1972-1975
yılları arasında 28 kez alınan çelik ma
teryali üzerinde yapılmıştır.

B. Metod

Çelikler deneme çeşitlerinin yıllık

sürgünlerinden, iyi gelişmiş en alt gö
zün hemen altından kesilerek 20 cm.
boyunda hazırlanmıştır. Her ay her
çeşitten hazırlanan 55-70 çelikten 40
ar tanesi onarh dört guruba ayrılarak

0,2000, 4000 ve 8000 ppm konsantras
yonlarındaki mA çözeltileriyle 8 sn
süre ile uygulamadan sonra serada kök
lendirme denemelerine tabi tutulmuşlar

dır.

Geôye kalan çeliklerde santrifü·
jle diffüzyon yöntemine göre ekstraksi
yon işlemi yapılmıştır. (KAWASE, 1964
1965, 1970, 1971 FALD,1967; MC
GUIRE ve ark; 1969). Elde olunan eks
trakt Whatmann No 1 filitre kağıdından

süzülmüş ve süzüntünün pH'sı 0.1 N
KOHile 9 a ayarlanıp, ayırma hunisin
de eterle üç defa çalkalanmıştır. Sonra

Çelikterin ıist kısımlarının so.ğukta tu
tulması veya çeliğin tamamının soğukta

tutulmasıyla engelleyici miktarında be
lirgin bir azalma uyartıcılarda ise bir
artma olmakta hem tomurcuk aktivi
tesi, hem de köklenme hızlandırılmakta

dır.

ekstraktın pH sı 0.1 N HCl ile 3 e ayar
lanıp yine eterle üç defa çalkalanmış

fakat bu defa eter bir vakum balonunda
toplanmıştır. Balona alınan eter düşük
bas1Jlç altında uçurulduktan sonra,
balonda kalan ekstrakt 1 ml metil al
kolde eritiIerek kağıt kroınotoğrafisin

de kullanılmıştır (KAŞKA 1970 a ve
b, 1971).

Kromotografj işlemlerinde What
man MM 3 tipi kromotografi kağıdı

kullanılmıştır. Kağıtlar i i .5x28.5 bo
yutlannda hazırlanmış alttan i cm u
zunluğunda bir şerit bırakıldıktan sonra
2 cm ara ile 12 tane paralel çizgi çizilmiş
tir. Me1i1 alkolde eririlen ekstrakt kağı

dm alttan ikinci çizgisi üzerine (sıfır

çizgisi) geçirilmiş ve kağıt, dibinde 8:
1:1 oranında, İzopropil alkol: amonyak:
su bulunan kromotografj tankındaban
yo edilmiştir.

Banyo sonucu sıfır çızgısıne em
dirilen ekstrakt12. çizgiye kadar oransal
akışkaıılık_yeteneklerinegöre (Rf değe

ri), kağıt üzerinde dağılmışlardır(KAŞ

KA 1970 a, 1971).

Denemenlizde biyolojik test, mang
fasulyasıyla (Phaseolos aereus roxb,)
yapılmıştır. Fasulyanın yetiştirilmesinde

KAWASE (1964, J965, 1970 1971),
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LIBECKl ve BENNIS (1972)'in yön
temleri, bazı değişikl.iklerle kulland ,
tır.

Fasulye tohumları 6x18x28 cm.
boyutlarındaki plastik kutulara ekilmiş

ve çeşme suyu ile n mlendirilmiştir.

Bu işlemden sonra plastik kutular, önce
25° de ve düşük ışık şiddeti altında .

. gün' sonra 26-28 de ve 15-16000 lux
ışık şiddeti altında 4 ~ün daha tutulmş~

lar, böylece test bitkileri 9 günde yetiş

tirilll?-işlerdir.

Kromotografi tankında banyo e
dilip kurutulduktan sonra, derin dondur
ma dolabmda saklanan kromatografi

kağıtlan buradan alınarak, daha önce
den çizilmiş çizgilerden kesilmişterdir.

Böylece, birisi sıfır çizgisinin altına ait
olmak üzere, II şe.rit elde edilmiştir.

Her şerit küçük parçalar halinde kesile-

rek, ayn ayrı 25 ml lik beherlere korıul

muşlardIL Bir de şahit olmak üzer elde

olunan ı 2 beberih her birine 1.5 ml lik
damıtık su konmuş yetiştirilen mang, fa
sulyalanndan 5 cm hipokotil ve 3-5 cm
epikotil olacak şekilde çelikler hazırla

narak, bu beherlere onar tane yerleştiril

miştir. içlerinde test bitkileri bulunduran
beherI t taşıyıedarı ile birlikte, "ıcaklığı

26-28° ve ışık şiddeti 15-16000 lu" olan
test hücresine konulmuşlar ve burada 6
gün süteyle devamlı ışık altında tutul
muşlardır, Beherlerdeki suyun' düzeyi
hergün tamamlanmıştır,Test işlemi to

hum ekiminden itibaren 16. günün sa
bahı yapıJmıştır. (Şekil 1).

Mang fasulyast çeliklerinde kök
sayımı, köklerin tek tek koparılması su
retiyle yapılmış, sayımda i mm ve daba
uzun kökler dikkate alınmıştır (ŞeKil 2).

Şekil: ı. Kök sayımınahaZir hale gelmiş test bitkileri. En soldaki beherde kökler açıkca görG'lnıek

tedir.
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Şekil: 2. Test uygulanmış bitkiler kök sayımından hemen önce görülmektedir. Qnadı.grupların

altındaki rakamlar Rf dellerlerini gösu,rmektedir. Test, Akça çeşidinden 1975 ırlsanında

alınan çeliklerin eksraktında yapılmış Rf; 0.3 te engel!eyiçi, Rf 0.2 ve 1.0 daise uyart.ıcı fak·

törlerin etkileri şahide göre önemli derecede farklı huluumuştur.

Şahit bitkilerin ortalaması 100 ka
bul edilerek, şahide göre Rf değerle

rinin. histogramları çizilmiş, bunlar in
celenerek uyartıcı ve engelleyicilerin bu
lunduğu Rf değerleri saplanmıştır. Rf
değerlerinin birbirilerinden ve şahitten

olan farklılıklan, gerçek değerleri üzerin
den tesadüf parselleri deneme desenine
göre varyans analiziyle (DOZGÜ
NEŞ, 196.3), istatikselolarak önemli bu·
lunan farJdılıklar ise "Duncan Multip
Le Range" testine göre kontrol edilmiş

tir (DEMİR 1968; KARATAŞ, 1970).

ARAŞTIRMA SONUÇLARl

A. KÖKLENDİRME DENEME
LERİ:

Deneme çeşitlerinin yıllık sürgün
lerinden 28 ay süreyle alman çeliklerde

kö!clendifille denemeleri yapılmış, kök·
lenme durumu, kök sayısı, kallü,s oluşu·

mu saptanmıştır.

Akça ç.eliklerinde en uygun köklen
me döneminin kasım ve aralık ayları ol
duğu görülmüştür. Deneme boyuneel
şahit çeUklerde hiç köıClenme olmamış;

bu çeşitte köklenmeye en etkili IBA
konsantrasyonunun 8000 ppm olduğu

saptanmıştır. Akça çeliklerinde en faz
la '/~ 30 oranında köklenme elde edilmiş

tir. Çelik başına en fazla kök 2000 ppm
de saptanmıştır.

Göksulu çeliklerinde eylül, kasım,

aralık ve mart ayları köklenme için
uygun görülmektedir. Hiç bir dönemde

hit çeliklerde köklenme saptanama
mıştır. Bu çeşitte 4000 ppm konsantras
yonundaki IBA çöz.eltisininköklCnmeye
en etkili olduğu !frü1ıni.iştür. Bu kon-
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santrasyonda Göksulu çeliklerinde ~/~

30 oramnda köklenriie elde edilmiştir.

Ankara çeliklerinde köklenme ye
teneği öteki iki çeşite göre daha fazladır,

ryıÜI-Aralık dönemine ilave olarak,
haz.iran dönemi de bu çeşitte köklenme
için uygun olmaktadır. Bu çeşitte en
etkili konsantrasyon, Akça çeşitinde

olduğu gibi 800 ppm lik çözeltidir. IBA'
nın bu kon~antrasyonunda hem enfaz
la köklenme elde edilmiş (% 40), hem de
çelik başına en fazla köke bu konsant
rasyonda rastlanmıştır.

B. ÇELiKLERDE BÜNYESEl,
HORMONLAR

Değişik dönemlerde çeliklerin içer
diği büyümeyi engelleyici ve uyartıcı

maddelerin oransal ıniktarları sant
rifiijle dimizyon, kromatografi ve bi
yolojik test yapılarak saptanmıştır. De
neme çeşitlerinde bu m~ddeler aydan
aya. yıl boyunca ve farklı Rf değerlerin

de 'etkili olmuşlardır (Şekil 3 - 6).

RJ "-0.1-0.0" Bölgesi (Şekil 3)

Bu bölgede en önemli engelleyici
Akça çeşidinde ve temmuz ayında

rastlanmaktadır. Bu engelleyici MFK'yi
şahide göre ~~ 30 oranında azaltmıştır.

Temmuzda Ankara çeşidinde ve hazira
nda Göksulu çeşidinde MFK(I)' yi sıra

sıyla ~{, 17 ve % 16 oranlarında azaltan
engelleyiciler görmmüşse de önemli de
ğildir. Bu bölgedeki uyartıcı faktör yılın

yedi ayında etkili olduğu Ankara çeşidin.

de MFK'lyi %19-41 arasında artırmış

tır. Yılın üçer ayında da Göksulu ve Ak
ça çeşitlerinde etkisini gösteren bL! uyar-

tıcı, MFK'yi % 19··46 ve % 1821 oran
larında artırmıştır.

Rf " 0.0-0.1" Bölgesi (Şekil 3

Ankara çeşidinde aralık ayında,

Akça'da ise temmuz ayında etkili olan
engelleyici faktör MFK'yi sıra ile ~~ 22
ve % 18 oranlarında azaltmıştır. Uyar
tıcı faktör ise en etkil,i olduğu Akça
çeşidinde MFK'yi yılın beş ayında %
38-74 arasında artırmıştır. Bu uyartIcl
yılın altı ayında Göksuluda, yılın 'dört
ayında Ankara çeşidinde etkisini gös
termekte ve MFK'yi sıra ile %18-78,
% 30-51 arasındaki oranlarda artırmak

tadır.

Rf "0.1-0.2" Bölgesi (Şekil 3)

En etkili engelleyici fak tör, üç çeşit

tede bu bölgede görülmektedir, Bu en
gelleyiei yıhn altı ayında Ankara, beş

ayında Akça ve dört aynıda Göksulu
çeşitlerinde etkili olarak MFK'yi sıra

ile % 18-27, %16-18, %14-21 arasında

ki oranlarda azaltmaktadır. Uyartlcı

faktör en etkili olduğu Akça çeşidinde

MFK'yi % 18-40 arasındaki oranlar
da artırmıştır.

Göksulu ve Ankara çeşitlerinde sa
dece birer ay etkisini gösteren uyartıeı

MFK'yi /~ 34 ve %25 oranlarında ar
tırmıştır.

Rf "0.2-0.3" Bölgesi (Şekil 4).

Bu bölgedeki engelleyici Akça çe
şidinde iki ay, Ankara çeşidinde ise
bir ay etkili olarak MFK'yi % 22-23
ve ~;.; 22 oranlarında azaltmıştır. Uyar
tıcı faktör hemen hemen aynı aylarda
etkili olduğu Akça ve Ankara çeşitlerin-

(i) Mang fasulyasında köklenme. MFK olarak kısa1tılmıştır.
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Şek il: 3. Üç deneme çeşidinde saptanan uyartlcı 'ce engelleyici faktörlerin, Rf -O. 1-0.0; 0.0-0.1 ve:

1-0.2 bölgelerindeki etkinlig;i (her bistogram deneme süresinin aylara göre or.talamasını gös

termektedir.)

çeşitindeki etkisi
arasındadJr.

yartıcının Göksulu
% 16-28 oranları

>.

Şekil: 4. Üç deneme çeşidinde saptanan uyartıcı ve engelleYici faktörlerin, Rf 0.2-0.3; 0.3-0.4 ve

0.40.5 bögelerindeki etkinlilli (Her histogram deneme süresinin aylara göre Qrtalamasmı

göstermektedir.)

de MFK'yi sıra ile /~15-40, ~'~ 18-45
oranları arasında artırmaktadır. Bu u-
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Rf "0.3-0.4 " Bölgesi (Şekil 4).

Engelleyicf faktörün etkisi üç de
neme çeşidinde de bir önceki bölge ile
aynı aylarda ve· hemen hemen aynı de
ğerle~de görülmektedir. Bu engeııeyici

MFK'yi Akça ve Ankara çeşidlerinde

sıra ile % 16-27 ve % 24 oranlarında a-
- zaltlTIlştır. Uyartıcı faktörün etkisi. bir

önceki bölgeye göre, dikkat çekici şe

kilde artmıştır. Akça çeşidinde yedi ay,
Göksulu ve Ankara çeşitlerinde beşer

ay etkili olan bu tlyartıcı MFK'yi sıra

ile %16-51,. % 22.43 ~i ıs-sı Manla-.
rında artırımştır.

Rf "004-0.5" Bölgesi (Şekil 4).

EngeIleyici faktör bu bölgede sa
'dece birer ay etkili olarak ~fFK'yi

Akça, Göksulu ve Ankara. çeşit.lerinde
sıra ile %28, % l4ve %23·oranlarında

azalt.mıştır. Uyartıcı faktörün MFK'ye
etkisi ise Akça, Göksulu ve Ankara çe
şitlerinde sıra ile % 19-5 ı, % 16-30 ve
% 17-49 oranları arasında olmuştur.

Rf "0.5-0.6" Bölgesi (ŞekU 5).

Engelleyici faktör yılın üç ayında

Akça, iki ayında Göksulu çeşitlerinde

etkili olarak MFK'yi sıra ile % 16-28 ve
%14- i 8 oranları arasında azaltmıştır.

Bu bölgedeki uyartıcı faktör ise, yılın

beş ayında Ankara, üçer ayında Akça
ve Göksulu çeşitlerinde etkili olarak
MFK'yi sıra ile % 26-47, % 24-49,
ve % 16-32 oranlarında artırmış

tır.

Şekil: 5 üç deneme çeşidinde saptanan uyartıc! ve engelleyici faktörlerin, Rf 0.5-0.6,0.6-0.7 ve 0.7-0

8 bölgelerindeki eıkinli~i (Her histogram deneme süresinin aylara göre ortalamasını göster

mektedir.)

Rf "0.6-0.7" Bölgesİ (Şekil 5).

Bu bölgedeki engelleyici faktör Ak
ça'da iki, Göksulu da üç ay etkili ola
rak MFK'yİ sıra ile % 17-30 ve /~ 12-20
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oranlarında azaltmıştır. Uyartıci faktör
ise Akça çeşidinde yedi ay, Göksulu da
beş ay ve Ankaraçeşidinde sekiz ay et
kili olarak MFK'yi sıra ile % 23-41, %



15·44 ve % 17-40 oranları arasında art
mıştır,

Rf "0.7-0.8" Bölgesi (Şekil 5).

Akça çeşidinde üç ay, Göksulu ve
Ankara çeşidlerinde birer ay etkisini
gösteren engelleyici faktör MFK'yi sı

ra ile % 19-32, % 22 ve % i 6 oranların

da azaltmıştır. Uyartıcı faktör Ankara
çeşidinde sekiz ay etkisini gösterirken,
Akça ve Göksulu ç-şit1erinde altışar

ay etkili olarak MFK'yi üç çeşitte sıra

ile % 19,-68, % 19-58 ve % 24-55 oran-
arı arasında artırmıştır. .

Rf "0.8-0.9" Bölgesi (Şekil 6)

A.k:ça ve Göksulu çeşitlerinde ve
sadece birer ay etkili olan engelleyici
faktör MFK'yi sıra ile % 13-35 ve %
12-38 oranları arasında azaltmıştır. Bu

bölgedeki uyartıcı faktör ise Akça ve
Gösulu çeşitlerinde aitışar ay, Ankara
çeşidinde ise yedi ay etkisini göstererek
MFK'yı Sıra ile % 26-66, % 23-42 ve
% 14-35 oranları arasında artırmıştır.

Rf -"0.9-1.0" Bölgesi (Şekil 6)

Bu bölgede engelleyici faktör en
fazla etkili oldu~u Akça çeşidinde (iki
ay) MFK'yi % 19-32 oranında azalt
maktadır. Göksulu ve Ankara çeşitle

rinde bu engelleyici faktörun etkisi
MFK'yi ancak % 13 ve % LO oranların

da azaltabilmiştir. -Uyartıcı faktör bu
bölgede çok etkin görülmektedir. Akça
'da dokuz ay, Ankara çeşidinde sekiz
ay ve Göksulu da altı ay etkili olan bu
uyartıcı MFK'yi sıra ile % 13-87, %
12-38 ve %'17-152 oranlarında artırmış

tır.

Şekil: 6. üç deneme çeşidinde saptanan uyartıcı ve engelleyici faktörlerin, Rf 0.8-0.9 ve 0.9-1.0

bölgelerindeki etkinliAi (Her histograrn deneme süresinin aylara göre ortalamasını göster
mektedir.)
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Üç deneme çeşidimizde 28 ay sü
reyle yaptığımız köklendirme denemele
rinde aldığımız sonuçlarla, yabancı ül
kelerde yapılan denemelerde alınan so
nuçlar birçok yönlerden benzerlik gös
termektedirler (HARTMAN ve HANSE
SEN, 1957, 1958; HARTMAN ve ark.
1960, 1963; GRIGGS ve ark ., [961;
RYAN ve FROLlCH, 1962; ASSAF,
1966; CARLSON, 1966; THIBAULT
ve HERMANN, 1966, 1971; FIORINO,
1967; HERMANN, 1968; ÖZBEK,
1971; YADAV ve ark., 1971; KAŞKA
ve YILMAZ, 1974).

Deneme çeşitlerinden alınan çelik
lerden elde edilen ekstraktlarda kağıt k
romotografisi ve mang fasulyesi testi
sonucu saptanan bünyesel hormonlar
(engelleyiciler ve uyartıcılar) üç çeşit

te de genellikle benzer şekilde etkili ol
maktadırlar.

Deneme çeşitlerine ait çeliklerin
içerdiği engelleyici ve uyartıcı maddeler
yılın çeşitli dönemlerinde yaklaşık ola
rak aynı şekilde azahp-çoğalma göster
mektedirler. Bu genel görünüş LEE ve
ark. (1969) nın, Rhödedendron (Or
man gülü) klonlarında yaptıkları ça
lışmalarda alınan sonuçlarla oldukça
paralellik göstermektedir. Nitekim, R
hoddedendronlarda köklenmeyi uyar
tıcı faktörler eylül ayında artmış, ka
sım ayında azalarak temmuz düzeyine
düşmüş; engelleyiciler temmuzda artmış

eylülde ortadan kaybolarak kasımda

tekrar ortaya çıkmışlardır. Bu genel
durum ağacın büyüme fizyolojisi ile
de uyum göstermektedir. Nitekim, İlk

baharda dinlenmenin kesildiği, tomur
cukların kabarıp sürdüğü dönemde u
yartıcı madde miktarları artmakta, en-
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gelleyici madde miktarları azalmaktadır.

Buna karşılık, ağustos başlarında, sür
gün büyümesinin durduğu ve tepe to
murcuğunun oluştuğu dönemlerde uyar
hcılar azalmakta, engelleyiciler artmak
tadır. Sonbahar aylarında bünyesel hor
mon düzeylerindeki durum, 1?ir yandan
mevsimin uzunluğuna ve büyüme için
uygunluğuna, öte yandan çeşidin son
bahar aylarındaki büyüme eğilimine

bağlı görünmektedir. Fakat kış ayla
rma doğru, ağaçlarda zorunlu kış din
lenmesinin başladığı dönemde engelle
yici madde düzeylerinde artış görülmek
tedir.

Uyartıcı maddelerin özellikle etki
li olduğu bölgeler önem derecelerine
göre, 0.0-0.1, 0.8-1.0 ve 0.3-0.5 Rf
değerleri arasında bulunmaktadır. En
gelleyici maddeler ise gene önem dere
celerine göre 0.1-0.2 ve 0.5-0.8 Rf de
ğerleri arasında etkili olmaktadırlar.

Nitekim FADL ve HARTMANN (19
67a ve b). Old Home ve Bartlett armut
çeliklerinin ekstraktlannda Rf 0.00-0.07,
0.40-0.60 ve 0.80-1.00 bölgelerinde uyar
tıcıların, Rf 0.07-0.28, 0.60-0.80 bölgele
rinde engelleyiciterin etkili olduğunu

saptamışlardır. ASHIRU (1968), ASHI
RU ve CARLSON(l968), MM 106 ve
EM II klonal elma anaç1a,rımn çelikle
rinde yaptık1arı analizlerde Rf 0.0-0. J,
0.6-0.7, 0.9-1.0 (MM 106) ve 0.2-0.
3-0.9-1.0 (EM II) değerleri arasında u
yartıcıların; Rf 0.5-0.9 (EM Il) bölgesin
de engelleyicilerin etkili olduğunu orta
ya koymuşlardır. VAZQUEZ ve ark.
(1968), Salix viminalisfe 0.00-0.45; Fi
cus carica da 0.25-0.45 veO.55-0. 70;

. KAWASE (1970) Salix alba'da 0.0-0.1,
0.3-0.4 ve 0.7-0.8 LIPECKI ve

i _



DENNIS (1972), MM 109 klonal elma
ağacı çeliklerin de yaptıkları analizler
sonucu 0.0-0.1, 0.5-0.6 ve 0.7-1.0 Rf
değerleri arasında uyartıcı maddelerin
etkili olduğunu ortaya koyı~uşlardır.
Gerek yabancı ülkelerde yapılan araş

tırmalarda, gerek bizim çalışmamızda

uyartıcı ve engelleyici maddelerin genel
likle aynı Rf değerleri arasında etkili
oldukları görülmektedir.

Deneme çeşitlerinin çeliklerinde sap
tanan köklenme ile çeliklerin içerisin
deki ·bünyesel hormonlar arasındakİ İ

lişkiler değişik şekillerde ortaya çıkmak

tadır. Üç çeşitte de en iyi köklenmenin
saptandığı dinlenme döneminde alınan

çeliklerdeki köklenmenin daha çok bün
yesel engelleyici ve uyartıcı faktörlerin
her ikisi ile IBA arasındak] etkileşme so
nucu meydana geldiği kanısını vermekte
dir. Nitekim BASU ve aFk. (1970)
Lycoperisicon eseulentum ve Phaseolus
aureus gövde çeliklerinin köklenmesin
de, engelleyici olarak bilinen absizik
asit (ABA) ile IBA ve IAA nın kombi
nasyonnun köklenmeyi daha da artır

dığını ortaya koymuşlardı!. LlPECKI
ve DENNIS (1972), MM 106 ve EM XII
klonal elma anaçlarının çeliklerinde sap
tadıklan engelleyici madde düzeyleri
ile, çeliklerin köklenmesinin parelel
gittiğinİ bildirmektedirler. Bu durumda,
köklenme için 'eskiden olduğu gibi sa
dece büyümeyi hızlandırıcı m.addelerin
değil, engelleyici maddelerin de etkili
olduğu ortaya çıkmaktadır.

Deneme çeşitlerinin çeliklerinde
köklenmenin saptandığı, gerek dinlenme
dönem inden önceki aylarda (eylül' ve'
ekim), gerek dinlenme döneminden son
raki aylarda (şubat ve mart) ve gerekse
yeşil çelik döneminde (hazir.an)" bün
yesel uyartıcı.1arm MFK'ye önemli de-

recede etkili olduğu görülmektedir. Özel
likle köklenmenin gö rilidüğü mart ve
Eylül aylarında Göksulu'da; hazİran ve
eylül aylarında Ankara da uyartıcılann

MFK'ye etkisi çok fazladır. Bu durum,
dinlenme döneminin dışındaki aylarda
çeliklerin köklenmesinin, bünyesel mad
de miktarlarıyla ilgili olabileceğini gös
termektedir. Nitekim, FADL(1967), FA
DL ve HARTMANN'ın (1967 a ve b),
yaptıkları araştırmalarda, Old Home ar
mut çeşidi çeliklerinden elde ettikleri
sonuçlarla, bizim elde ettiklerimiz ara
sında benzerlik vardır. Araştırıcılar Old
Home çeliklerinde köklenmenin en fazla
olduğu e~lül döneminde, çeliklerin bün
yesinde yliksek düzeyde etkili olan kök
lenmeyi uyartıcı maddelere rastlandığı

nı söylemektedirler. Öteyandan AS
HIRU (1968), ASHIRU ve CARLSON
(1968) EM II ve MM 106 klonalelına a
naçları çelikleriyle yaphkları denemeler
de, MM i 06 nın daha iyi köklendiğini
saptamışlardır. Araştıncılar deneme çe
şitlerinin çeliklerinden elde ettrideri eks
raktIarda, mang fasulyası testi sonucu,
MM i 06 da üç bölgede, EM II de iki
bölgede etkili olan engelleyicinin bulun
duğunu ortaya koyarak iki klona ait
çeliklerin köklenmesi arasında görülen
farklılığın, bünyesel hormonal farklılık

tan ileri gelebileceğini söylemişlerdir.

MCGUIRE ve ark. (1969), Ilex erenata
bitkisinin odunsu çeliklerinde oksin dü
zeylerindeki artışın, çeliklerde önemli
kök artışlannı sağladığını ortaya koy
muşlarınr. Ayrıca KAWASE(I973) Sa
/ix, Cotoiıseaster, Evonymus, Viburnum
ve öteki bazı süs bitkilerinin çeliklerin
den santrifüj yoluyla büyüme maddeleri,
elde etmiştir. Çelikb 10 ppm. IAA,
ham ekstrakt veya ham eksrakt + LO
ppm. [AA kombinasyonuyla muamele
edilmiştir. En iyi köklenme IAA ile
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ham ekstraktın komsinasyonunda sap
tanmıştır.

Bu da bünyesel uyartıcı ile ilave hormon
kombinasyonunun önemini göstermek
te9ir. Dolayısıyla dinlenme dönemi dı

şında, deneme çeşitlerinin . çeliklerinde
saptanan kök.1enmenin, bünyesel uyar
bcılarla ilave edilen IBA arasındaki et
kileşme sonucu meydana geldiği kamsı

kuvvet kazanmaktadır.

Çeliklerin köklenmesi ile çelikle
rin içerdikleri bünyesel engelleyici ve
uyartıcılar yönünden, gerek bizim elde
ettiğimiz bulgular, gerek yabancı ülke
lerde yapılan çalı~malarda elde edilen
ler gösteriyor ki; köklenme ile bünyesel
hormonal faktörler arasındaki ilişkiler

ve etkileşmeler basit bir şekilde formüle
edilememekte, oldukça karışık biyokim
yasalolaylar dizisi olarak karşımıza çık

maktadır.

RESUME

"Les boutures des poırıers qu'~

on avaient prit dans les different pe
riodes de leannee et 1'etude de la cor
relation entre les hOmlones qu'elles
concement et leurs s'enraciner"

Nous avons bien faİt ce travail
avec les espec6s de poirier d'Akça,
Göksulu et d'Ankara, On a recherce
i 'activite des hormones et leur chan
gement dans les boutures pendant
les diffcrent periade de 1'annee. Nous
voudrions etudies ı 'activite des rae
ines de boutures dans les different
periodes de ı 'annee.

Les extraİts qu'on avainet obtenu
des boutures au depant on ı'avaient

faire une lavage avec i 'ether. Apres cet
te operation on a fait une melange
1'akol d'isoroppil, 1'amoniac et 1'e
au (8:1:1), Dans cette solution les ex
traits qu'on avaient bien obtenu debut
de cette operation, lı. 1'aide d'un papier
cromatographique on a reussit de sep
parer les differents fractions. NOU5 ava
ions fait une teste d'haricot mang (Ph.a
seolus aureus roxb.) pour savoir qu'alles
ont les facteurs inhibiteure et activants
qu'iJs trouvent entre les facteurs Rf.
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Les fonctions des facteurs acti·
vants et inhibiteure ehangent ehaque
mois meme chaque annees les diffe
rents regions. Les facteurs activants se
trouvent entre le valeurs Rf 0.0.-0.1,0.3
0.5 et 0.8-1.0. Les facteurs inhibiteurs
se trouvent entre les valeurs Rf 0.1-0.
2 et 0.5-0.8 Dans notre recherche nous
avons bien trouve les facteurs importen
s inhibiteurs qu'ils trouvent entre les
valeurs Rf 0.1-0.2.

Dans les condition de serre nous
avons utilise les differents' concetrati
on i 'IBA (2000, 4000 et 8000 ppm).
Dans les especes des poi.riers d'Akça,
Göksulu et d'Ankara on les a prits des
boutures chaque mois de I'annees.
Au cours de notre recherche nous avons
bien remarque les boutures s'enraciner
differenment (Ankara 40 X, Akça
30 %, Göksulu 30 X)·

A la fin de ce recherche que nous
f-ait la premiere fois chez nous, on ·a
bien remarque que les poiriers d'Akça,
Göksulu et d'Ankara se multiplient me
me avec 1es boutures.
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